
宣城职业技术学院学期授课计划

（2015 /2016 学年第二学期）

	系（部）
	建筑艺术系
	教 研 室
	园林教研室
	主讲教师
	张智勇
	职  称
	讲师

	课程名称
	园林测量

	授课班级
学  分
	15园林技术、15园林工程、15景观设计

	课程性质
	□公共必修课    (专业必修课     □专业选修课      □公共选修课
是/否

	总学时
	周学时
	考核时间
	教学场所
	主要考核方法

	 72            
	4
	第18周
	( 多媒体教室  □  机房  ( 实训室

□ 其他：
	· 笔试  □ 口试  □ 面试  □ 答辩  ( 现场操作  ( 技能测试
□其他：

	教   材
	园林测量
	编著者
	刘志成
	出版社
	天津科学技术出版社
	版 次
	2014年4月 第一版

	参考书
	韩熙春：《测量学》        北京   中国林业出版社  1992
黄国斌：《建筑工程测量》  北京   科学出版社  2008

	授课计划说明


	本授课计划是根据《园林测量》的课程标准编制而成的，有些教学内容在具体的授课过程中可根据学生的基础、掌握的情况、教学安排、节假日放假和天气情况变化作适当的调整。
 


1.授课计划由任课教师根据课程标准、教学任务书和教学进程表逐项认真填写，根据一次授课学时为单元填报，教学场所和主要考核方法根据实际需要，可以复选，选项中没有列出，可以在其他选项后面补充说明。

2.属跨系任教的，学期授课计划还需经学生所在系主任审批后方可执行。

3授课计划一式四份，一份存任课教师，一份存系（部），两份由系（部）集中分别送教务处和督导室。属跨系任教的，还须另行送存一份学生所在系。

4.授课计划经批准后不得随意变更，确需修订的须经系（部）主任同意（跨系任教的还须经学生所在系主任同意），并报教务处备案。

5.教学内容严格按照标准确定知识与能力要求设计教学内容，严禁将某教材目录内容搬到授课计划中来。
	序号
	月份
	周次
	教学

时数
	 教学内容
	授课方式
	教学重点、难点
	课后作业

	1
	2
	1
	2
	测量学的概念和基本任务
	多媒体讲解+视频
	1、测量学的定义

2、测量学的基本任务
	复习思考题

	2
	2
	1
	2
	地面点的确定
	多媒体讲解+视频
	1、大地水准面

2、测量直角坐标系
	复习思考题

	3
	2
	2
	2
	测量工作概述和测量误差
	多媒体讲解
	1、测量原则

2、测量的工作
	复习思考题

	4
	2
	2
	2
	第一章课后复习思考题
	题目讲解
	1、复习思考题
	预习第二章

	5
	3
	3
	2
	水准测量的原理和水准仪结构
	多媒体讲解
	1、水准测量的原理

2、水准仪的结构
	预习实训一

	6
	3
	3
	2
	水准仪的认识与使用
	仪器操作实训
	1、水准仪的结构认识
	实训报告一

	7
	3
	4
	2
	水准测量的方法
	多媒体讲解+图表演示
	1、水准仪的观测过程
	预习实训二

	8
	3
	4
	2
	水准路线测量
	仪器操作实训
	1、水准路线测量
	实训报告

	9
	3
	5
	2
	水准测量的内业计算
	多媒体讲解+图表演示
	1、内业计算过程
	预习实训二

	10
	3
	5
	2
	水准路线测量
	仪器操作实训
	1、水准路线测量方法
	实训报告二

	11
	3
	6
	2
	水准测量的检验和测量误差
	多媒体讲解
	1、水准测量误差的分类
	复习思考题

	12
	3
	6
	2
	第二章课后复习思考题
	题目讲解
	1、复习思考题
	预习第三章

	13
	4
	7
	2
	水平角测量的原理和经纬仪的结构
	多媒体讲解
	1、角度测量的原理

2、经纬仪的结构
	预习实训四

	14
	4
	7
	2
	光学经纬仪的认识与读数
	仪器操作实训
	1、经纬仪的结构

2、经纬仪的读数
	实训报告四

	15
	4
	8
	2
	测回法测水平角
	多媒体讲解
	1、测回法测水平角的过程
	预习实训五

	16
	4
	8
	2
	水平角观测（测回法）
	仪器操作实训
	1、测回法测量角度
	实训报告五

	17
	4
	9
	2
	方向观测法测水平角
	多媒体讲解
	1、方向观测法测水平角的过程
	预习实训五

	18
	4
	9
	2
	水平角观测（方向观测法）
	仪器操作实训
	1、方向观测法测量角度
	实训报告五

	19
	4
	10
	2
	竖直角观测和角度测量的误差分析
	多媒体讲解
	1、竖直角观测

2、角度误差分析
	预习实训六

	20
	4
	10
	2
	竖直角观测
	仪器操作实训
	1、竖直角观测公式
	实训报告六

	21
	5
	11
	2
	第三章课后复习思考题
	题目讲解
	1、复习思考题
	完成思考题

	22
	5
	11
	2
	距离测量的三种方法
	多媒体讲解
	1、视距测量
	预习实训九

	23
	5
	12
	2
	经纬仪视距测量
	仪器操作实训
	1、视距测量的公式
	实训报告九

	24
	5
	12
	2
	直线定向和复习思考题
	多媒体讲解
	1、坐标方位角
	1、完成思考题

2、预习实训十一

	25
	5
	13
	2
	经纬仪导线测量
	仪器操作实训
	1、导线测量的方法
	实训报告十一

	26
	5
	13
	2
	经纬仪导线测量内业计算
	仪器操作实训
	1、导线测量的内业计算
	实训报告十一

	27
	5
	14
	2
	四等水准测量
	多媒体讲解
	1、四等水准测量的过程
	预习实训十二

	28
	5
	14
	2
	四等水准测量
	仪器操作实训
	1、四等水准测量表的填写
	实训报告十二

	29
	5
	15
	2
	地形测绘
	多媒体讲解
	1、等高线的种类
	完成本章思考题

	30
	5
	15
	2
	地形应用
	多媒体讲解
	1、地形图应用的基本内容
	完成本章思考题

	31
	6
	16
	2
	地形应用
	多媒体讲解
	1、地形图应用的基本内容
	完成本章思考题

	32
	6
	16
	2
	园林工程测量
	多媒体讲解
	1、园林工程测量的具体应用
	完成本章思考题

	33
	6
	17
	2
	园林工程测量
	仪器操作实训
	1、园林工程测量的具体应用
	实训报告十三

	34
	6
	17
	2
	技能考试
	现场操作+技能考核
	
	

	35
	6
	18
	2
	技能考试
	现场操作+技能考核
	
	


任课教师（签章）：                                                      教研室主任（签章）：                       

系（部）主任（签章）：                                                  学生所在系主任（跨系课程）（签章）：
